№ 1-535/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10.11.2017 года г. Шахты

Судья Шахтинского городского суда Ростовской области: Шахматов А.Л.

с участием гос. обвинителя 

пом. прокурора г. Шахты Поповой Ю.В. 

защитника адвоката Перевертайло Д.П.

при секретаре Комар Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 228; ч.1 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в начале сентября 2016 года, в дневное время, на участке местности (пустыре), расположенном на расстоянии 80 метров от угла 

<

адрес>, нашел три куста дикорастущей конопли, 

<

данные изъяты> после чего принес их к себе домой по адресу своего проживания: 

<

адрес>, где сразу же 

<

данные изъяты> тем самым незаконно приобрел растительную массу зелено-коричневого цвета, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), которое согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», входит в список наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, постоянной массой 11,505 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которую поместил в полимерный пакет и незаконно хранил в доме, а затем ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут положил в левый внутренний карман своей куртки серого цвета, надетой на нем, и продолжил незаконно хранить при себе в 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта до 20 часов 10 минут 16.02.2017г. 

16.02.2017г. около 19 часов 30 минут он был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП и доставлен в ДЧ ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут при личном досмотре, проведенном с целью обнаружения предметов административного правонарушения, у него в левом внутреннем кармане куртки серого цвета, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого содержалась измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 11,505 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Он же, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в конце сентября 2016 года, в дневное время, на участке местности (пустыре), расположенном на расстоянии 50 метров от угла 

<

адрес>, нашел два куста дикорастущей конопли, с которых 

<

данные изъяты> после чего принес их к себе домой по адресу своего проживания: 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> тем самым незаконно приобрел растительную массу зелено-коричневого цвета, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотически активный компонент -тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), которое согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», входит в список наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, постоянной массой 9,710 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которую поместил в газетный сверток и незаконно хранил в доме, а затем ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут положил в левый внутренний карман своей куртки черного цвета, надетой на нем и продолжил незаконно хранить при себе в 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта до 15 часов 10 минут 22.03.2017г. 

22.03.2017г. около 14 часов 05 минут он был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП и доставлен в ДЧ ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 52 минут до 15 часов 10 минут при личном досмотре, проведенном с целью обнаружения предметов административного правонарушения, у него в левом внутреннем кармане куртки черного цвета, надетой на нем, был обнаружен и изъят газетный сверток внутри которого содержалась измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 9,710 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью по всем вмененным ему эпизодам преступных деяний и поддержал, ранее заявленное им в ходе дознания ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства.

В судебном заседании установлено, что подсудимому понятно обвинение и он согласен с ним. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявлено им добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, на основании доказательств имеющихся в материалах уголовного дела и приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в приговоре выводов, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Участники судебного процесса не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судопроизводства.

При таких обстоятельствах суд считает, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется.

Суд квалифицирует содеянное подсудимым ФИО6 следующим образом:

-по эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере от 16.02.2017г. - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

-по эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере от 23.03.2017г. - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 61, 63 УК РФ в отношении подсудимого по всем эпизодам преступных деяний суд не находит.

Суд так же учитывает, что подсудимый удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

В связи с перечисленными обстоятельствами, исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, с назначением ему наказания в соответствии со ст. 73 ч.3 УК РФ условного наказания в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание будет отвечать принципам справедливости и соразмерности, а также способствовать ее исправлению. 

Требования ст. 82.1 УК РФ подсудимому судом разъяснены, от прохождения курса лечения от наркомании, а также медико-социальной реабилитации он отказался.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

-по эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере от 16.02.2017г. - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, - 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

-по эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере от 23.03.2017г. - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию определить – 1 (один) год лишения свободы. 

На основании ст.73 ч.3 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком –1 (один) год.

Контроль за осужденным, возложить на УИИ по месту его жительства, возложив на него следующие обязанности: 

-не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-периодически не реже 2-х раз в месяц являться на регистрацию в УИИ;

- пройти курс лечения от токсикомании в условиях Шахтинского наркологического диспансера.

Меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- растительную массу зелено-коричневого цвета, каннабис (марихуана), остаточной массой 11,305г, растительную массу зелено-коричневого цвета, каннабис (марихуана), остаточной массой 9,310г., хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП-1 УМВД РФ по Шахты (л.д.27, 144) – уничтожить.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, оказывающему юридическую помощь в судебном разбирательстве по уголовному делу в особом порядке судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья: (подпись) А.Л. Шахматов

Копия верна.

Судья: А.Л. Шахматов

Секретарь: Ю.В. Комар